
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края 

8     апреля 2010 г.  № 113/1108

О проведении краевого конкурса среди учреждений культуры 
на лучшую организацию работы по правовому просвещению 

избирателей Краснодарского края

В целях повышения уровня правовой грамотности и формирования по-

литической культуры избирателей Краснодарского края, в соответствии с по-

становлением  избирательной  комиссии  Краснодарского  края  от  14  января 

2010 года № 102/996 «О Сводном плане основных мероприятий по повыше-

нию правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению 

организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию из-

бирательных технологий в Краснодарском крае на 2010 год» избирательная 

комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 10 апреля по 25 декабря 2010 года краевой конкурс среди 

учреждений культуры на лучшую организацию работы по правовому просве-

щению избирателей Краснодарского края.

2. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса среди учре-

ждений культуры на лучшую организацию работы по правовому просвеще-

нию избирателей Краснодарского края (прилагается).

3.  Начальнику финансового отдела  избирательной комиссии Красно-

дарского края (Заря М.А.) предусмотреть оплату расходов, связанных с про-



ведением краевого конкурса на лучшую организацию работы по правовому 

просвещению избирателей Краснодарского края, за счет средств федерально-

го бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и 

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в 

Краснодарском крае на 2010 год. 

4. Направить данное постановление в территориальные избирательные 

комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований Краснодар-

ского края, департамент культуры Краснодарского края, главам муниципаль-

ных районов и городских округов.

5.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  Интернет-

сайте избирательной комиссии Краснодарского края.

6. Возложить контроль за выполнением данного постановления на се-

кретаря избирательной комиссии Краснодарского края Кучеренко С.С. 

Председатель
избирательной комиссии

Краснодарского края В.Ф. Галушко

Секретарь
избирательной комиссии

Краснодарского края С.С. Кучеренко

2



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края
от 8 апреля 2010 года № 113/1108

«УТВЕРЖДАЮ»
Руководитель

департамента культуры
Краснодарского края

___________ Н.Г. Пугачева
«___»_______________2010 г.

«УТВЕРЖДАЮ»
Председатель

избирательной комиссии
Краснодарского края

____________В.Ф. Галушко
«___» ____________2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого конкурса 
среди учреждений культуры на лучшую организацию работы 
по правовому просвещению избирателей Краснодарского края

г. Краснодар
2010 г.



1. Общие положения

1.1. Целью проведения краевого конкурса среди учреждений культуры 

на  лучшую организацию работы  по  правовому  просвещению избирателей 

(далее – Конкурс) является повышение уровня правовой грамотности и фор-

мирование политической культуры избирателей Краснодарского края. 

1.2. Основными задачами конкурса являются:

- разработка и внедрение инновационных форм работы с избирателями, 

направленных на повышение правовой грамотности и формирование полити-

ческой  культуры избирателей  и  подрастающего  поколения,  формирование 

позитивного отношения в обществе к формам непосредственного народовла-

стья (выборам и референдумам);

- информирование избирателей и молодых жителей Кубани об избира-

тельных кампаниях, проходящих на территории Краснодарского края;

- ознакомление избирателей Кубани и будущих избирателей с историей 

выборов, развитием парламентаризма и избирательной системы России; 

- повышение доверия к избирательной системе;

-  повышение электоральной активности  избирателей  Краснодарского 

края;

- формирование у молодых и будущих избирателей активной жизнен-

ной позиции.

1.3. Участие в Конкурсе принимают учреждения культуры Краснодар-

ского края (библиотеки, дома культуры, культурно-досуговые центры, шко-

лы искусств, музеи и др.).

1.4. Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением 

требований настоящего Положения, не рассматриваются. Представленные на 

Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.

1.5.  Конкурсные материалы могут быть использованы избирательной 

комиссией Краснодарского края в работе по повышению правовой грамотно-

сти и формированию политической культуры избирателей и специалистов, 

осуществляющих деятельность в данном направлении.

4



2. Организаторы Конкурса

2.1. Организаторами Конкурса являются:

- избирательная комиссия Краснодарского края;

- департамент культуры Краснодарского края, ГУККК «Краевой науч-

но-методический центр культуры».

2.2.  Для проведения  краевого этапа  Конкурса  формируется  краевой 

оргкомитет, в состав которого входят члены и работники аппарата избира-

тельной комиссии Краснодарского края, представители департамента культу-

ры  Краснодарского  края,  ГУККК  «Краевой  научно-методический  центр 

культуры», члены Научно-методического совета при избирательной комис-

сии Краснодарского края, ученые и специалисты в области избирательного 

права и избирательного процесса.

2.3. Для проведения муниципального этапа конкурса в городах и райо-

нах края формируются муниципальные оргкомитеты, в состав которых вклю-

чаются представители администраций муниципальных образований, органов 

и учреждений культуры,  члены территориальных избирательных комиссий 

(избирательных комиссий муниципальных образований), ученые и специали-

сты в области избирательного права и избирательного процесса. 

3. Условия участия в Конкурсе и критерии оценки работ

3.1. Для участия в Конкурсе представляются следующие материалы:

- сценарии, положения о проведении мероприятий по тематике Конкур-

са (фестивали, тематические вечера,  встречи,  конференции, спектакли, вы-

ступления агитбригад, диспуты, выставочные экспозиции и т.д.);

- методические материалы и разработки;

- видео- и фотоматериалы, отзывы участников, результаты анкетирова-

ния и иные материалы, позволяющие раскрыть содержание и результаты про-

веденного мероприятия (комплекса мероприятий).

5



3.2. Для участия в Конкурсе каждый конкурсный материал на титуль-

ном листе должен содержать:

а) название, почтовый индекс, адрес, контактный телефон учреждения 

культуры;

б) форму и тему мероприятия (комплекса мероприятий); 

в) данные об авторе: фамилия, имя, отчество, домашний адрес, код го-

рода, контактный телефон.

Материалы представляются в печатном и электронном виде.

3.3. Конкурсная оценка представленных на рассмотрение работ опреде-

ляется следующими критериями: 

-  соответствие  мероприятия  (комплекса  мероприятий)  тематике Кон-

курса;

- соответствие форм и методов, используемых при проведении меро-

приятий (комплекса мероприятий), психолого-возрастным особенностям це-

левых групп участников (молодые избиратели, представители старшего поко-

ления, ветераны ВОВ, избиратели с ограниченными физическими возможно-

стями и т.д.);

- качество методической проработки материалов;

- использование новых технологий, нестандартность методических ре-

шений и находок, творческий подход;

-  данные  проведенных  социологических  опросов,  исследований  или 

анкетирования, отклики участников мероприятий;

- освещение мероприятий (комплекса мероприятий) средствами массо-

вой информации;

- взаимодействие с избирательными комиссиями в период проведения 

избирательных  кампаний по  выборам  различного  уровня,  проходящих  на 

территории Краснодарского края.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

6



4.1.  Муниципальный этап проходит с  10  апреля по 20 октября  2010 

года.

С 10 по 25 апреля 2010 года муниципальными оргкомитетами прово-

дится работа по доведению Положения о проведении Конкурса до учрежде-

ний культуры. 

С 25 апреля по 14 октября 2010 учреждениями культуры проводятся 

мероприятия в соответствии с Положением о Конкурсе.

Для участия в краевом этапе Конкурса от муниципального образования 

направляется не более 5 работ. 

Работы принимаются до 20 октября 2010 года по адресу: г. Краснодар 

ул.  Красная,  д.  5  (каб.  14)  или в ГУК КК «Краевой научно-методический 

центр культуры» по адресу: 350000, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, д. 75-А, 

e-mail: knmck  @  mail  .  ru   , в теме письма указать название конкурса. 

Каждая работа, поданная для участия в краевом этапе конкурса, должна 

сопровождаться заявкой,  подписанной председателем муниципального орг-

комитета и содержащей следующие сведения: 

- наименование конкурсных работ-победителей муниципального этапа 

Конкурса;

-  полное  наименование  и  адрес  учреждения  (с  индексом  почтового 

отделения),  Ф.И.О.  и  должность  руководителя  учреждения  культуры,  кон-

тактный телефон.

Работы, поступившие после 18 часов 20 октября 2010 года, рассматри-

ваться не будут. 

4.2. Для подведения итогов краевого этапа Конкурса не 

позднее 20 октября 2010 года формируется краевая конкурс-

ная комиссия,  в  состав которой входят члены и работники 

аппарата  избирательной  комиссии  Краснодарского  края, 

представители департамента культуры Краснодарского края, 

ГУККК «Краевой научно-методический центр культуры», чле-

ны Научно-методического совета при избирательной комис-

7

mailto:knmck@mail.ru


сии Краснодарского края,  ученые и специалисты в области 

избирательного права и избирательного процесса.

4.3. Краевой конкурсной комиссией до 20 ноября 2010 года проводится 

второй этап Конкурса,  в  котором принимают участие работы,  признанные 

победителями в ходе муниципального этапа Конкурса. 

4.4. Победители Конкурса определяются путем открытого голосования 

членов краевой конкурсной комиссии. Заседание краевой конкурсной комис-

сии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее 

членов. Решение краевой конкурсной комиссии принимается большинством 

голосов от установленного числа ее членов, присутствующих на заседании. 

Результаты голосования и решение краевой конкурсной комиссии заносятся 

в протокол, который подписывают все члены краевой конкурсной комиссии, 

принимавшие участие в голосовании.

5. Награждение лауреатов Конкурса

5.1. Победителями Конкурса являются учреждения культуры занявшие, 

по решению краевой конкурсной комиссии, первое, второе и третье места.

Краевая конкурсная комиссия может своим решением рекомендовать 

избирательной комиссии Краснодарского края учредить дополнительные но-

минации.

5.2.  На  основании  решения  Конкурсной  комиссии  до  1 декабря 

2010 года избирательная комиссия Краснодарского края подводит итоги Кон-

курса,  которые  утверждаются  постановлением  избирательной  комиссии 

Краснодарского края.

5.3. Призовой фонд для награждения победителей Конкурса составляет 

100000 (сто тысяч) рублей. Всем победителям Краевого этапа конкурса вру-

чаются дипломы и памятные подарки. Перечень памятных подарков опреде-

ляется в пределах призового фонда Конкурса на основании решения Краевой 

конкурсной комиссии.

8



5.4. Награждение победителей и лауреатов Конкурса будет проводить-

ся в торжественной обстановке в присутствии членов избирательной комис-

сии  Краснодарского  края,  представителей  департамента  культуры Красно-

дарского края, членов краевой конкурсной комиссии, средств массовой ин-

формации.

5.5.  Дата  и  место  проведения  церемонии  награждения  победителей 

Конкурса определяются Краевым оргкомитетом. ГУККК «Краевой научно-

методический  центр  культуры»  заблаговременно  извещает  победителей  и 

лауреатов Конкурса о дате, месте и времени проведения церемонии награ-

ждения. 

5.6. По итогам Конкурса будут изданы методические материалы побе-

дителей и участников.

6. Финансирование

Финансирование  Конкурса  осуществляется  за  счет  де-

нежных  средств  федерального  бюджета,  выделенных  Цен-

тральной  избирательной  комиссией  Российской  Федерации 

избирательной  комиссии  Краснодарского  края,  на  реализа-

цию мероприятий по повышению правовой культуры избира-

телей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов, совершенствованию и развитию из-

бирательных технологий в Краснодарском крае на 2010 год. 

9


	5. Награждение лауреатов Конкурса

